
COMUNE DI MONTECRESTESECOMUNE DI MONTECRESTESE

Provincia del Verbano Cusio Ossola

SERVIZIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Romeggio Geom. Maurizio

N. 218 DEL 24/11/2015

OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER
AGGIORNAMENTO   STIMA  DEGLI  IMPIANTI  DELLA  RETE  DEL  GAS
METANO E  AFFIANCAMENTO E  SUPPORTO AL COMUNE IN TUTTI GLI
ADEMPIMENTI  PREVISTI  FINO  ALL’ESPLETAMENTO  DELLA  GARA
D’AMBITO – STUDIO CAVAGGIONI S.C.A.R.L. DI SAN BONIFACIO (VR) 
(CIG:  Z17173EAB2).

 Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

 Visto lo Statuto del Comune;

 Visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165;

 Vista la Legge 15.5.1997 n. 127;

 Vista  la delibera C.C .  n.  15 del 30/07/2015 di  approvazione del  bilancio di

previsione per l’anno 2015 e pluriennale 2015/2017;

^^^^^^^^^^^^^^^^^^
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 29/03/2010 con la
quale  veniva  deliberata  l’apertura  del  procedimento  amm.vo  per  la  determinazione  del
valore  industriale  residuo  degli  impianti,  e  veniva  nominato  il  Segretario  Com.le
Responsabile del Procedimento;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Dott. Antonella Salina  n.
93 del 08/06/2010 con la quale veniva incaricato lo Studio Cavaggioni di procedere alla
stima degli impianti;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 11.02.2011 con la
quale veniva approvata la  perizia  di  stima del  valore  industriale  residuo degli  impianti,
accettata e condivisa anche dalla Società Concessionaria degli impianti ;

PRESO ATTO che  il  valore  residuo industriale  determinato  con la  suddetta  perizia  si
riferisce all’anno 2010 e pertanto deve essere aggiornato all’attualità; 

 



RICHIAMATA, altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 30 luglio
2010 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato lo schema di Convenzione
tra i  Comuni appartenenti  all’ATEM Verbano-Cusio-Ossola avente ad oggetto la delega
dell’esercizio delle funzioni di Stazione Appaltante al Comune di Verbania

CONSIDERATO che, all’uopo, si rende necessario conferire  allo Studio Cavaggioni Scarl
l’incarico professionale per l’aggiornamento all’attualità della perizia di stima del valore
residuo  industriale  degli  impianti,  già  redatta  nel  2010,  in  quanto  la  mancanza  di  una
corretta  valutazione  tecnica  determinerebbe   una  grave  perdita  economica  per
l’Amministrazione comunale;

VERIFICATO  che  tale  incarico  consiste  nell’aggiornamento dello  stato  di  consistenza
degli impianti , degli allacciamenti, delle estensioni di rete , nella stima degli impianti in
contraddittorio con la futura Concessionaria e nell’affiancamento e nel supporto al Comune
in tutti gli adempimenti previsti fino all’espletamento della gara d’ambito;

VISTO  il  preventivo presentato dalla Studio Cavaggioni Scarl    di San Bonifacio (VR)
pervenuto in data 24/09/2015 prot. 4034 , dell’importo di € 3.200,00 oltre I.V.A. 22%

VERIFICATO  che il  prezzo offerto dallo Studio Cavaggioni S.c.a.r.l.  di San Bonifacio
(VR) rispetto  servizio richiesto risulta congruo e soddisfa  le  esigenze dell’Ente e  che,
pertanto, si ritiene di poter procedere ad assumere il relativo impegno spesa;

CONSIDERATO  altresì, che la spesa potrà essere recuperata dall’Ente, in sede di gara e 
posta a carico del gestore nuovo affidatario ( D.M. 226/2011 Art.8 Comma 1) 

VISTO l’art.  33,  comma 3/bis  del  D.  Lgs.  n.  163/06  come  introdotto  dall’art.  23,
comma 4 legge n. 135 del 2012, il quale stabilisce che i Comuni con popolazione non
superiore  a  5000  abitanti  ricadenti  nel  territorio  di  ciascuna  Provincia,  affidano
obbligatoriamente ad un’unica centrale di committenza l’acquisizione di lavori, servizi e
forniture nell’ambito delle unioni dei Comuni, di cui all’art. 32 del T.U. del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i
comuni medesimi ed avvalendosi dei competenti Uffici.-

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n.  11 del 06.05.2013 recante “Approvazione
regolamento ed attivazione centrale unica di committenza” con la quale è stato disposto
principalmente:

a) di confermare l’adesione alla Centrale Unica di committenza (Stazione unica
appaltante) costituita dall’Unione dei Comuni delle Valli Antigorio, Divedro
e Formazza;

b) di approvare il regolamento per l’espletamento dei compiti e delle funzioni di
centrale unica di committenza a favore dei Comuni membri dell’Unione e di
altri Comuni aderenti, composto da n. 8 articoli oltre alla premessa.

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara “CIG” attribuito dall’
ANAC, Autorità nazionale anticorruzione, mediante la Centrale Unica di Committenza,
alla presente fornitura, ai sensi dell’art 7 comma 4 del D.L. 187/2010, affinché venga
indicato obbligatoriamente sulle  fatture.-
VISTI:

  l’art.  1  comma  149  della  legge  228/2012  e  che,  attesa  la  particolarità  della



fornitura, non si può fare ricorso al MEPA.-

 Il  Regolamento  Comunale  delle  spese  in  economia,  (lavori,  servizi  e  forniture)
approvato con deliberazione C.C. n. 28 del 29/11/2012, secondo cui, per forniture di
importo inferiore ad € 40.000,00=, è possibile l’affidamento diretto;

 Visto il “Regolamento disciplinante i controlli interni” approvato con  C.C. n. 5 del
13/03/2013;

 L´art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, L.142/90, in merito alle competenze dei
dirigenti e responsabili di servizi;

 Il Regolamento comunale di contabilità, in merito alle procedure di assunzione delle
prenotazioni e degli impegni di spesa;

 Il decreto del Sindaco n. 5 del 13/08/2014 con cui si provvede all’attribuzione della
responsabilità del servizio;

 Vista  la  necessità  di  procedere  all’impegno  di  spesa  per  quanto  in  oggetto

indicato;
^^^^^^^^^^^^^^^^^^

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate, di affidare allo
Studio  Cavaggioni  Scarl   l’incarico  professionale  per  l’aggiornamento  all’attualità  della
perizia  di  stima  del  valore  residuo  industriale  degli  impianti,  già  redatta  nel  2010,
consistente nell’aggiornamento  dello  stato  di  consistenza   degli  impianti  ,  degli
allacciamenti, delle estensioni di rete , nella stima degli impianti in contraddittorio con la
futura  Concessionaria  e  nell’affiancamento  e  nel  supporto  al  Comune  in  tutti  gli
adempimenti previsti fino all’espletamento della gara d’ambito, come da preventivo prot.
4093 del 29/09/2015.

Di assumere a carico del bilancio 2015, che presenta sufficiente disponibilità, il relativo
impegno di spesa, per un totale di € 3.904,00, come segue:

 Cap.  198  € 3.200,00 + I.V.A. 22% €  704,00  per un totale di € 3.904,00

Di  attestare  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  amministrativa  della  presente
determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come
introdotto dall’art. 3 comma 1 della legge 213/2012.-

Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  all’albo  on  line  e
contestualmente  sul  sito  Web  istituzionale,  nella  sezione  Operazione  trasparenza,
Amministrazione aperta, ai sensi dell’art. 18 del D.L. 26.06.2012 n. 8, convertito L. n.
134/2012.-

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del
visto di  regolarità  contabile del  servizio finanziario ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4,
D.Lgs 267/00. 
                             I RESPONSABILI DEL SERVIZIO
                                                 F.TO            (Palmieri Dott. Ugo Renato) 

                                                 F.TO            (Romeggio geom. Maurizio)



Allegato alla Determina n.  218 del 24/11/2015

DISCIPLINARE  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  AGGIORNAMENTO
STIMA  DEGLI  IMPIANTI  DELLA  RETE  DEL  GAS  METANO  E
AFFIANCAMENTO  E   SUPPORTO  AL  COMUNE  IN  TUTTI  GLI
ADEMPIMENTI  PREVISTI  FINO  ALL’ESPLETAMENTO  DELLA  GARA
D’AMBITO – STUDIO CAVAGGIONI S.C.A.R.L. DI SAN BONIFACIO (VR) 

(CIG:  Z17173EAB2).

Art.   1 – Le parti e l’oggetto

          Il Comune di Stresa (VB) affida allo Studio  CAVAGGIONI S.C.A.R.L. DI
SAN BONIFACIO (VR) , nella persona del legale rappresentante Sig. ……… nato a
…….. il ../../19…. residente per la carica nella sede legale dello Studio stesso sito in
……….. via ……… n. …, iscritto nell’apposito Albo della Camera di  Commercio di
…….., codice fiscale e partita IVA dello Studio …………., l’incarico per l’espletamento
delle funzioni e attività meglio individuate nel preventivo prot. 4093 del 29/09/2015 che
qui si allega sotto la lettera “ A ” e succintamente elencate al successivo art. 3.

Art.   2 – Scopo e contenuto dell’incarico

L’obiettivo dell’incarico è  l’aggiornamento all’attualità della perizia di stima
del  valore  residuo  industriale  degli  impianti,  già  redatta  nel  2010,  in  quanto  la
mancanza  di  una  corretta  valutazione  tecnica  determinerebbe   una  grave  perdita
economica per l’Amministrazione comunale;
.

           Art.   3 – Attività da espletare

           Il professionista dovrà espletare le seguenti funzioni e attività:
1. Aggiornamento dello stato di consistenza degli impianti suddiviso nelle varie 

componenti con le
seguenti informazioni di dettaglio: tipologia materiali, caratteristiche dimensionali ed 
anno di
costruzione ai fini della valutazione;

2. Aggiornamento della rilevazione di eventuali contributi versati dal Comune;
3. Aggiornamento della rilevazione degli impianti realizzati nell'ambito di interventi di 

lottizzazione
sviluppati da privati;

4. Aggiornamento della rilevazione degli allacciamenti d’utenza fino al contatore 
compreso;

5. Aggiornamento della relazione di stima del valore industriale degli impianti come 
stabilito dalle
convenzioni e, in subordine, dalla normativa vigente, recependo le recenti disposizioni 
legislative
e normative intervenute;

6. Gestione del contraddittorio con il concessionario per la definizione del valore di 
aggiornamento
degli impianti;

7. Incontri con la concessionaria per la definizione dei criteri e per i confronti delle 
risultanze;



8. Attività di affiancamento e di supporto al comune relativamente a tutti gli adempimenti 
previsti
fino all’espletamento della gara d’ambito (gestione di tutta la corrispondenza con il 
Capofila
dell’Atem anche tramite la predisposizione di tutte le relative comunicazioni da inoltrare
al
medesimo Capofila, analisi dettagliata di tutta la documentazione inoltrata dalla 
Stazione
appaltante, affiancamento relativamente ai colloqui con la stessa Stazione appaltante,
interloquendo anche direttamente con quest’ultima, partecipazione a tutte le riunioni 
organizzate
dal Capofila…). Tale attività è finalizzata anche alla salvaguardia dei valori economici 
specifici del
vostro Comune con particolare riferimento agli investimenti ed al canone percepibile
dalla futura
gara d’Ambito;

9. Stesura di  un elaborato tecnico-descrittivo contenente  gli  elementi  programmatici  di
sviluppo del territorio nel periodo di durata dell’affidamento e lo stato dell’impianto di
distribuzione

Art.   4 – Durata dell’incarico

L’incarico dovrà essere portato a compimento entro il termine massimo del 31 gennaio
2010 fatta salva proroga. Per lo svolgimento dell’incarico, il professionista potrà avvalersi di
collaboratori di fiducia. Non verrà richiesto al Committente alcun compenso aggiuntivo per le
prestazioni dei collaboratori od assistenti.

         Art.   5 – Obblighi a carico del Comune

         Il Comune di Montecrestese dovrà mettere a disposizione la documentazione tecnica in
suo possesso relativa agli impianti ed alle strutture nonché fornire la massima collaborazione sia
per quanto attiene alla fornitura di notizie ed elementi tecnici utili allo sviluppo del lavoro, e sia
per quanto concerne la disponibilità a indire apposite riunioni con l’attuale concessionario del
servizio di distribuzione e gestione del gas metano.

Art.   6 – Compenso

Per  l’incarico  di  cui  sopra,  l’Amministrazione  Comunale  riconosce  alla  Società  il
compenso complessivo di €. 3.200,00 (imposte fiscali ed oneri previdenziali di legge esclusi).

Art.   7 – Modalità di pagamento

Il compenso pattuito, pari ad €. 3.200,00 (imposte fiscali ed oneri previdenziali di
legge esclusi), sarà pagato, previa presentazione di fattura da parte della Società, con le
seguenti modalità: 
1. 35% al primo tavolo tecnico
2. 35% alla consegna della relazione di stima
3. 25% alla consegna del piano programmatico
4.  5%  al termine delle attività di affiancamento e non oltre il termine di legge previsto
per il nostro ambito per la pubblicazione del bando di gara (11.09.2016) salvo proroghe.

          
Art.   8 – Sospensione dell’incarico



Nel  caso  in  cui  l’incarico  dovesse  essere  sospeso  definitivamente  per  cause  non
dipendenti  dalla  Società,  alla  stessa  verranno riconosciute  le  spettanze  dovute  per  il  lavoro
svolto fino al momento della sospensione dell’incarico.

Art.   9 – Errori e mancanze

Per eventuali errori o mancanze imputabili alla Società, la stessa si impegna a rimediare
senza compensi aggiuntivi.

Art.    10 – Penali

La Società è tenuta a fornire compiutamente le prestazioni così come descritte negli
articoli  di  questo  Disciplinare.  Nel  caso  si  dovessero  verificare  ritardi  e  slittamenti  non
imputabili a cause di forza maggiore o richiesti espressamente dall’Amministrazione Comunale,
alla Società sarà applicata una penale stabilita forfettariamente in €. 200,00.

           Art.   11 – Riservatezza e tutela privacy

            Il  professionista e il  Comune si impegnano ed obbligano per essi e per i propri
dipendenti  e  collaboratori  a  trattare  in  maniera  riservata  e  confidenziale,  e  quindi  a  non
divulgare a terzi, le informazioni di cui verranno in possesso, in virtù del presente disciplinare,
il tutto nel pieno rispetto dell’articolo 13 del D.L.vo 196/03 sul diritto alla “privacy”.
            L’accettazione  del  presente  atto  comporta,  salvo  indicazioni  scritte  contrarie,
l’autorizzazione  reciproca  di  potere  trattare  i  dati  non  sensibili  (anagrafici,  codice  fiscale,
P.IVA, dati tecnici, etc...) dei quali le parti verranno in possesso. 
             Ai sensi dell’art. 7 del D.L.vo 196/03 è garantito comunque il diritto di accedere ai
propri  dati  chiedendone  la  correzione,  l’integrazione  o,  ricorrendone  gli  estremi,  la
cancellazione in blocco.

Comune di MONTECRESTESE

Dott. Ugo Palmieri________F.TO_______

Geom. Romeggio Maurizio__F.TO_____________

La Società

…………………..

                         



MODELLO 1
AUTODICHIARAZIONE
esente bollo, ex art. 37 del D.P.R. 445/2000

Il sottoscritto ____________________________, nato a ________________________ il
________________, residente a ______________________________ Via
__________________________ , Codice fiscale ________________________, Part. IVA
_______________________________,
in qualità di legale rappresentante della società ………….

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci, con la presente

DICHIARA

1) che la società ……… che legalmente rappresenta è la seguente:
denominazione___________________________________________________________
forma giuridica __________________________________________________________
sede __________________________________________________________________
numero di fax _______________ , partita IVA:__________________________________
iscritta alla Camera di Commercio IAA di ________________________ al n. _________
dal ________________________
che gli altri soggetti muniti di poteri di rappresentanza sono i sigg.:
A) cognome ____________________ nome __________________ nato a _________ __
il _____________________
B) cognome ____________________ nome __________________ nato a _________ __
il _____________________
C) cognome ____________________ nome __________________ nato a _________ __
il _____________________

2) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di amministrazione controllata o 
di concordato preventivo e di non avere in corso un procedimento per la dichiarazione di una di 
tali situazioni e di non versare in stato di sospensione dell’attività commerciale;
3) che nei propri confronti non è stata emessa sentenza di condanna passata in giudicato oppure 
di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 c.p.p. per reati che incidano sulla 
propria moralità professionale o per delitti finanziari non estinti o in relazione ai quali non sia 
intervenuta la riabilitazione;
4) di non aver commesso un grave errore nell’esercizio della propria attività professionale;
5) di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed
assistenziali a favore dei lavoratori secondo la legislazione italiana o quella del proprio
Stato;
6) di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse secondo la 
legislazione italiana o quella del proprio Stato;
7) di non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel fornire informazioni
circa il possesso di requisiti d’ordine generale o di requisiti di capacità economico – finanziaria 
e tecnico – organizzativa rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara;
8) che alla società che legalmente rappresenta non sono state applicate le sanzioni interdittive 
del divieto di contrattare con la Pubblica Amministrazione;
La presente dichiarazione è sottoscritta in data… … … … … … … … … … … … .
(firma)



N.B. La firma in calce non va autenticata purché accompagnata da copia fotostatica di un 
documento d’identità del sottoscrittore.

La presente dichiarazione deve essere rilasciata da tutti i soggetti muniti di potere di 
rappresentanza della società di professionisti diversi dal legale rappresentante il quale ha 
rilasciato la dichiarazione di cui al modello 1)



MODELLO 
AUTODICHIARAZIONE
esente bollo, ex art. 37 del D.P.R. 445/2000

Il sottoscritto ____________________________, nato a ________________________ il
________________, in qualità di_________________________________
(amministratore munito di potere di rappresentanza) della società 
_____________________________________ avente sede a ______________________  Via 
______________________ con partita IVA ____________________________,

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci, con la presente

DICHIARA

che nei propri confronti non è stata emessa sentenza di condanna passata in giudicato oppure di 
applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 c.p.p. per reati che incidano sulla 
propria moralità professionale o per delitti finanziari non estinti o in relazione ai quali non sia 
intervenuta la riabilitazione e che conclusivamente  non è pendente a proprio carico alcun 
procedimento impeditivo – ostativo di cui  all’ art 52 del DPR n. 554/99 
La presente dichiarazione è sottoscritta in data… … … … … … … … … … … … .

(firma)

N.B. La firma in calce non va autenticata purché accompagnata da copia fotostatica di un 
documento d’identità del sottoscrittore.

La presente dichiarazione deve essere rilasciata da tutti i soggetti muniti di potere di 
rappresentanza della società di professionisti diversi dal legale rappresentante il quale ha 
rilasciato la dichiarazione di cui al modello 1)



________________________________________________________________

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente

atto, ai sensi dell’ Art 153, Comma 5 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ai sensi del

Art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009.-

Montecrestese, 24/11/2015 IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

FINANZIARIO

    F.TO         (Oliva Rag. Marina)

_______________________________

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal ___02/12/2015____________________

lì____02/12/2015________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. UGO RENATO PALMIERI

___________________________ 

______________________________________________________________________

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

li, _____________________

L’incaricata dal Sindaco

 _______________________________



______________________________________________________________________


